5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 25 de Setembro de 2018.
AVISO DE ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS
A Diretoria de Saúde da Polícia
Militar do Estado do Espírito Santo
torna público, que realizou por
meio do processo nº 83170138,
adesão à Ata de Registro de
Preços nº 2263/2017; pregão
eletrônico 160/2017; processo
nº 79316085, HINSG.
Contratada: JCP DA SILVA -
COMERCIAL DESKART
Objeto: registro de preços
aquisição de material consumo
Valor total estimado para
adesão: R$ 2.570,00 (Dois Mil e
Quinhentos e Setenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade
45.105.063020004.2790; Natureza
3.3.90.30; fonte de Recurso 101.
Vitória/ES, 21 de setembro de 2018.
Cel. QOC PM MÁRCIO EUGÊNIO

SARTÓRIO
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 428346

Corpo de Bombeiros Militar
-  CBM-ES -

RESUMO DO CONTRATO Nº
001/2018-CBMES

Processo nº 82481393/2018
Adesão às Atas de Registro de Preços
nº 010/2018, Pregão 020/2018,
Processo nº 79390889/2017 -
SESP.
Contratante: Estado do Espírito
Santo, por intermédio do Corpo de
Bombeiros Militar - CBMES.
Contratada: COMPACTA
CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO
LTDA.
Objeto: Prestação de serviços
de manutenção preventiva e
corretiva, incluindo o fornecimento
de materiais e mão de obra nas
edificações do complexo do Quartel
do Comando Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do
Espírito Santo.
Vigência: Início a partir do dia
subsequente ao da publicação
do resumo do contrato no Diário
Oficial, com duração de 12 meses,
podendo ser prorrogado de acordo
com o art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 72.093,91.
Dotação Orçamentária: Programa
de trabalho 2900; Elemento de
Despesa 3.3.90.39.16; Fonte 0101,
do orçamento do CBMES.
Vitória/ES, 19 de setembro de 2018.
CARLOS MARCELO D´ISEP COSTA

- CEL BM
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 428489

Secretaria de Estado da
Educação   -  SEDU -

RESUMO DO TERMO DE
CANCELAMENTO DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 0012/2018

Processo Administrativo n.º
82096325

Contratante: Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado da Educação - SEDU.
CNPJ/MF nº. 27.080.563/0001-93
Contratada: Engecosta Comércio
E Serviço Eireli - EPP.

CNPJ/MF nº. 14.931.404/0001-03
Objeto cancelar a partir da
publicação, a ata de registro de
preços para aquisição Material
Permanente (Bebedouro Industrial
e Aparelho de TV LED), publicado
no Diário Oficial do Estado do dia
30.05.2018, conforme Cláusula
Quarta da Ata de Registro de Preços
n°. 0012/2018.
Processo n.º 82096325/2018

Protocolo 428550

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 030/2018
PROCESSO Nº 82425108

A Secretaria de Estado da Cultura
- SECULT, por intermédio da
sua Comissão de Licitação e
Pregão torna público, o resultado
da licitação em epígrafe,
conforme se segue: LICITAÇÃO
FRACASSADA.
Vitória, 24 de Setembro de 2018.
José Roberto Bispo de Sousa
Pregoeiro/SECULT

Protocolo 428509

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

AVISO DE RESULTADO FINAL
DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
n.º 005/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, de
acordo com as disposições da Lei nº
8.666/93 e Lei Estadual nº 9090/08,
o julgamento dos Envelopes 002 -
Proposta Habilitação da Tomada
de Preços nº 005/2018. Processo
nº 80958060.

Empresas Habilitadas:
1) GEOGRAPH TOPOGRAFIA
E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP.
2) PROYFE BRASIL PROJETOS
& CONSULTORIA LTDA.
3) G. DI GRECCO DA COSTA
MARQUES & CIA LTDA - EPP.
Empresa Vencedora: Geograph
Topografia e Empreendimentos
Ltda - EPP - Valor Total: R$
156.494,19 (Cento e cinquenta e
seis mil e quatrocentos e noventa e
quatro reais e dezenove centavos).
Vitória, 24 de setembro de 2018.

DANIELLA GONÇALVES
D. VELTEN

Presidente da CPL/SEAG
Protocolo 428536

RESUMO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

nº 055/2018
PROCESSO: 81228597

CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ nº
27.080.555/0001-47.
CONTRATADA: Cidade Engenharia
Ltda, - CNPJ nº 36.221.828/0001-17.
OBJETO: Registro de Preços para

Aquisição de Blocos Intertravado
e Meio-fio posto em obra, para
pavimentação.
VALOR R$ 26.744.340,00 (Vinte e
seis milhões, setecentos e quarenta
e quatro mil, trezentos e quarenta
reais).
VIGÊNCIA: Terá vigência de 12
(doze) meses, contado do dia
posterior à data de sua publicação
no Diário Oficial, vedada a sua
prorrogação.
Vitória, 21 de setembro de 2018.

ZACARIAS CARRARETTO
Subsecretário de Estado de

Infraestrutura Rural
Protocolo 428319

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0027/2018

O Instituto de Defesa Agropecuária
e Florestal do Espírito Santo - IDAF
torna público que fará realizar
licitação sob a modalidade de
“Pregão Eletrônico”, tipo menor
preço, para a para CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS GRÁFICOS, conforme
Processo nº 83070877, pelo site
www.compras.es.gov.br.
Abertura: 09/10/2018, às 09:15 h.
Início da Sessão de Disputa:
09/10/2018, às 09:30 h.
Informações pelo e-mail: cpl@idaf.
es.gov.br
Vitória, 19 de setembro de 2018.
Kayth Kobe Santos Comarela
Pregoeira substituta/IDAF

Protocolo 428216

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado do

Espírito Santo   -  DER-ES -

EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 016/2018

Proc. Nº 82818703/2018

O DER-ES torna público, que fará
realizar licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, de acordo com
a Lei 10.520/2002, regulamentada
pelo Decreto Nº 2.458-R/10,
subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, por meio do Sistema
Integrado de Gestão Administrativa
(SIGA), para AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO -
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO,
conforme especificações do Edital e
seus Anexos.
O Edital está disponível no site:
www.compras.es.gov.br
Abertura das Propostas: dia
05/10/2018 às 09:00 horas.
Início da Sessão de disputa: dia
05/10/2018 às 11:00 horas.

Vitória, 24 de setembro de 2018.
________________________

Maria Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira da 1.ª CPP/DER-ES

Protocolo 428481

EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 015/2018

Proc. Nº 81192355/2018

O DER-ES torna público, que fará
realizar licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, de acordo com
a Lei 10.520/2002, regulamentada
pelo Decreto Nº 2.458-R/10,
subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, por meio do Sistema
Integrado de Gestão Administrativa
(SIGA), para AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE,
conforme especificações do Edital e
seus Anexos.
O Edital está disponível no site:
www.compras.es.gov.br
Abertura das Propostas: dia
05/10/2018 às 09:00 horas.
Início da Sessão de disputa: dia
05/10/2018 às 11:00 horas.

Vitória, 24 de setembro de 2018.
________________________

Maria Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira da 1.ª CPP/DER-ES

Protocolo 428486

EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 017/2018

Proc. Nº 82507201/2018

O DER-ES torna público, que
fará realizar licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico, de
acordo com a Lei 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Nº
2.458-R/10, subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93, por meio
do Sistema Integrado de Gestão
Administrativa (SIGA), para
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
DE INFORMATICA, conforme
especificações do Edital e seus
Anexos.
O Edital está disponível no site:
www.compras.es.gov.br
Abertura das Propostas: dia
09/10/2018 às 09:00 horas.
Início da Sessão de disputa: dia
09/10/2018 às 11:00 horas.

Vitória, 24 de setembro de 2018.
________________________

Maria Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira da 1.ª CPP/DER-ES

Protocolo 428488

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

-  IOPES -

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PEÇOS Nº 005/2018

Processo nº. 81543956

O IOPES torna público que fará
realizar licitação, na modalidade
“TOMADA DE PREÇOS”, objetivando
a contratação de empresa
para execução de serviços de
fornecimento e instalação de
plataforma elevatória e pele
de vidro, inclusive serviços
complementares, na EEEFM NOVO
HORIZONTE, SERRA/ES.
Valor Máximo: R$ 263.838,15

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 25 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 96d8f32a

6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 25 de Setembro de 2018.
(duzentos e sessenta e três mil,
oitocentos e trinta e oito reais e
quinze centavos).
Prazo de execução: 120 dias
corridos.
Entrega dos envelopes: Até as
14h do dia 11 de outubro de 2018
(quinta-feira).
Abertura/julgamento: as 14h do
dia 11 de outubro de 2018 (quinta-
feira).
Local: Av. Nossa Senhora dos
Navegantes, 635, 15º andar, Ed.
Corporate Office, Enseada do Suá,
Vitória/ES.
Informações: (27) 3636-2009/2027
ou no local acima descrito.
O Edital poderá ser retirado no
endereço acima, em dias úteis, no
horário de 08h30 as 11h00 e 13h00
as 16h00, mediante apresentação
de DVD-Rom, ou no sítio do IOPES,
www.iopes.es.gov.br.

Vitória-ES, 24 de setembro de 2018.

FABRICIO GUIMARAES DO PRADO
Presidente da CPL/IOPES

Protocolo 428493

Secretaria de Estado de
Direitos Humanos -  SEDH

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Nº 004/2018

Processo Nº 83198563
A Secretaria de Estado de Direitos
Humanos por meio da Unidade
Gerenciadora de Projeto - UGP do
Programa Segurança Cidadã, torna
público que realizará licitação na
modalidade “Pregão Eletrônico” sob
o critério de “menor preço por lote”,
de acordo com as Leis Nº 8.666/93,
Nº 10.520/2002 e Contrato de
Empréstimo nº 3.279/OC-BR junto
ao BID, objetivando a AQUISIÇÃO
DE BANDEIRAS, MASTROS
E BASES PARA BANDEIRAS
para atendimento ao Programa
Segurança Cidadã, conforme
lote devidamente relacionado no
Anexo II, do presente edital, que
está disponível no site: www.
licitacoes-e.com.br.
INÍCIO DO ENVIO DE
PROPOSTAS: ÀS 09h45min do dia
26/09/2018.
ABERTURA DA SESSÃO DE
DISPUTA: ÀS 10h00min do dia
08/10/2018.
Informações através do e-mail:
licitações.ugp@sedh.es.gov.br.
Vitória, 24 de setembro de 2018.

Gloriete Maria
 dos Santos Almeida

Pregoeira/UGP
Protocolo 428508

Instituto de Atendimento
Sócio-Educativo do Espírito

Santo   -  IASES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Nº 020/2018

Processo Nº 79610668
O Instituto de Atendimento
Socioeducativo do Espírito Santo-
IASES, torna público que realizará
licitação na modalidade “Pregão
Eletrônico” sob o critério de “menor
preço por lote”, de acordo com as
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/2002

e Decreto Nº 2458-R/2010,
objetivando o Registro de Preços
para Aquisição de LENÇOL DE
SOLTEIRO E TOALHA DE BANHO
para atendimento ao IASES,
conforme lotes devidamente
relacionados no Anexo I, do
presente edital, que está disponível
no site: www.compras.es.gov.br.
INÍCIO DO ENVIO DE
PROPOSTAS: ÀS 09h30min do dia
25/09/2018.
FIM DO ENVIO DE PROPOSTAS:
ÀS 09h30min do dia 10/10/2018.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:
ÀS 09h31min do dia 10/10/2018.
ABERTURA DA SESSÃO DE
DISPUTA: ÀS 10h00min do dia
10/10/2018.
Informações através do e-mail:
pregoeiro@iases.es.gov.br.
Vitória, 24 de setembro de 2018.

Gloriete Maria dos Santos
Pregoeira/IASES

Protocolo 428559

Prefeituras

Água Doce do Norte

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº 028/2018

Proc.º 00160/2018.
A Prefeitura Municipal Água
Doce do Norte, ES, torna público
para o amplo conhecimento dos
interessados, o resultado do Pregão
Presencial nº 028/2018, conforme
despacho exarado no processo
citado objetivando a contratação
através de sistema de registro
de preços de empresa para
prestação de serviços de
manutenção preventiva
e corretiva, incluindo o
fornecimento de peças,
lubrificantes, filtros e mão de
obra em geral, para atendimento
da frota de maquinários desta
municipalidade. Empresas
Vencedoras: STREETCAR
CENTRO AUTOMOTIVO - CNPJ
23.435.072/0001-67, para os
lotes  01, 03, 04, 05, 06 e 09  -
num total de R$ 32.000,00 (trinta
e dois mi reais) para serviços e
R$ 77.800,00 (setenta e sete
e oitocentos reais) para peças
- Total Geral de R$ 109.800,00
(cento e nove mil e oitocentos
reais). TRATORCOL PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ
39.338.520/0001-44, sagrando
se vencedora para os lotes 02, 07
e 08 - num total de R$ 27.800,00
(vinte e sete mil e oitocentos reais)
para serviços e R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais) para
peças. Total Geral:  R$ 99.800,00
(noventa e nove mil e oitocentos
reais), um total geral de R$
59.800,00 (cinquenta e nove mil
e oitocentos reais) para serviços e
R$ 149.800,00 (cento e quarenta
e nove mil e oitocentos reais) para
fornecimento de peças - Total de
R$ 209.600,00 (duzentos e nove e
seiscentos reais).
Água Doce  Norte,ES,21.09.2018.

Adinan Novais de Paula
Pregoeiro Municipal

Protocolo 428484

Aracruz

AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS

N.º 002/2018
Processo nº 12.604/2017.

OBJETO: Contratação de Empresa
para execução de Obra de
Infraestrutura da Escadaria no
Bairro Santa Luzia, neste município
de Aracruz/ES.
ABERTURA DE PROPOSTAS: Às
12h00min do dia 25/09/2018.
Aracruz, 24 de setembro de 2018.

Ranyelle Fernanda Miler
Presidente da CPL

Protocolo 428371

Cariacica

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 002/2018

PROCESSO Nº 33715/2018
O Município de Cariacica/Es, por
meio da Secretaria Municipal
de Assistência Social, torna
público o Edital de Chamamento
Público, objetivando a parceria da
administração pública municipal
para a execução da atividade
caracterizada como serviço
da Proteção Social Básica no
município de Cariacica, na forma
das disposições contidas na Lei
13.019 de 31 de julho de 2014,
pelo Decreto Municipal nº 007 de
janeiro de 2017 e pelas demais
normas aplicáveis.
Os interessados em participar do
presente chamamento poderão
obter informações no endereço:
Secretaria Municipal de Assistência
Social - Centro Administrativo,
Avenida Kléber Andrade nº 05, Rio
Branco, Cariacica/ES, telefones
(27) 3354-5555 e (27)3354-5551 e
por email: gpsb@cariacica.es.gov.
br
O Edital completo e seus anexos
estarão disponíveis no site da
prefeitura Municipal de Cariacica
(www.cariacica.es.gov.br).
Cariacica-ES, 24 de setembro de
2018.

Solismara de Oliveira
Tosato Delarmelina

Secretária Municipal de Assistência
Social.
Protocolo 428394

Guarapari

AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
EXCLUSIVO ME, EPP OU

EQUIPARADAS Nº: 129/2018
PROCESSO Nº:16166/2018.
Objeto: Contratação de serviços de
engenharia realizados por pessoa
física ou jurídica para elaboração de
projetos complementares básicos e
executivos da obra da nova escola
do bairro São José em atendimento
a Secretaria Municipal da Educação
- SEMED. ABERTURA:09/10/2018
às 9:00 horas, na Sede da
Secretaria Municipal da Educação.

Informações: administrativo @
guarapari-edu.com.br, ou tel.: (27)
3362-7788/3362-7755
Guarapari/ES, 24 de setembro de
2018.

Neuza Alves Tomich
Pregoeira - SEMED

Protocolo 428432

AVISO DE SUSPENSÃO DE
LICITAÇÃO

O Município de Guarapari torna
público a SUPENSÃO sine die
do PREGÃO ELETRONICO,
REGISTRO DE PREÇO Nº
133/2018, PROCESSOS
Nº: 6175/2018,  OBJETO:
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
CONTROLE DE PRAGAZ URBANAS
E VETORES PARA ATENDER O
CENTRO DE ZOONOZES. CCZ -
SEMSA, incialmenteNova data
de abertura será publicada em
data oportuna.

Guarapari/ES, 24 de agosto de 2018

Luciane Nunes de Souza
Pregoeira Oficial

Protocolo 428350

Ibatiba

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito de Ibatiba-ES, em
conformidade com o disposto nas
Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e
suas alterações e LC nº 123/06,
e considerando que o certame
licitatório atendeu aos trâmites
legais, e principalmente as regras da
legislação, HOMOLOGA, em todos
os seus termos o procedimento do
Pregão Presencial nº 036/2018.
Vencedor: W N RANGEL
MAMPRIM DA SILVA - ME do item
01, no valor global de 66.000,00.
Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de
recarga de Gás Liquefeito de
Petróleo (GPL), em botijões de 13
kg, retornável, confeccionados em
metal e resistentes a impacto, para
atender às demandas de todas as
Secretarias do Município. Ibatiba
- ES, 24 de setembro de 2018.
Luciano Miranda Salgado - Prefeito.

Protocolo 428417

Ibiraçu

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 103/2018

A Prefeitura Municipal de Ibiraçu,
torna público o resultado do
PP acima citado, onde declara
vencedora do item 01 e 02 a
empresa: Colmaq- Máquinas E
Equipamentos De Escrit. Ltda Epp.

Luana Guasti
Pregoeira

Protocolo 428322

RESULTADO DAS AMOSTRAS
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 082/2018

A Prefeitura Municipal de Ibiraçu,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 25 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 96d8f32a